Зарегистрировано Главным управлением Министерства юстиции

Российской Федерации по Новосибирской области 26 декабря 2024 г.

государственный регистрационный № Ru 54 530 000 2024 002
       [image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧУЛЫМСКОГО РАЙОНА

 (четвёртого созыва)

РЕШЕНИЕ

(тридцать восьмая сессия)

от 23 декабря 2024 г.                   г. Чулым                                  № 38/306
О внесении изменений и дополнений в Устав Чулымского муниципального района Новосибирской области

Руководствуясь ст.ст. 28, 35, 44, 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., в связи с изменением законодательства, касающегося организации деятельности местного самоуправления в Российской Федерации и принятием федеральных законов от 04.08.2023      № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», от 25.12.2023 № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», от 13.12.2024 № 471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и, в целях приведения отдельных положений Устава Чулымского муниципального района Новосибирской области в соответствие с требованиями действующего законодательства, учитывая рекомендации публичных слушаний, комиссии Совета депутатов Чулымского района по вопросам местного самоуправления, Совет депутатов Чулымского района
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в действующий Устав Чулымского муниципального района Новосибирской области (прилагаются).

2. Данное решение направить Главе Чулымского района для подписания и государственной регистрации в органах юстиции.

3. Решение подлежит официальному опубликованию в соответствии с Уставом Чулымского муниципального района Новосибирской области после его государственной регистрации в органах юстиции и вступает в силу после его официального опубликования, за исключением положений абзацев 3 и 4 части 4 статьи 7, части 1 статьи 14 Устава Чулымского муниципального района (в редакции настоящего решения), вступающих в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов Чулымского района (четвёртого созыва). Действие положений пункта 11 части 1 статьи 5, пункта 11 статьи 24 Устава Чулымского муниципального района (в редакции настоящего решения) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года, действие положений абзацев 3 и 4 части 7 статьи 27.1, части 1.1 статьи 27.2 Устава Чулымского муниципального района (в редакции настоящего решения) распространяется на правоотношения, возникшие с момента начала осуществления деятельности органов местного самоуправления Чулымского района в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Председатель Совета депутатов                   Глава Чулымского района

Чулымского района

_____________ В.В. Клевцов                       ____________ С.Н. Кудрявцева

Приложение к решению

Совета депутатов Чулымского района (четвёртого созыва)

№ 38/306 от 23 декабря 2024 г. (тридцать восьмая сессия)

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ

Чулымского муниципального района Новосибирской области

1. В части 1 статьи 5 Устава «Вопросы местного значения Чулымского района»:

а) пункт 9 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Чулымского района»;
а1) пункт 11 после слов «Новосибирской области),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;
б)  в пункте 22 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Чулымского района, а также» исключить.

2. В части 4 статьи 7 Устава «Муниципальные выборы»:

а) в абзаце 3 слова «50 процентов от общего количества депутатов» заменить словами «13 депутатов»;

б) в абзаце 4 слова «Оставшаяся часть депутатов» заменить словами «Оставшиеся 10 депутатов», слово «избирается» заменить словом «избираются».
3. В части 1 статьи 14 Устава «Совет депутатов» слова «Совет депутатов состоит из 30 депутатов» заменить словами «Совет депутатов состоит из 23 депутатов», слова «при которой 15 депутатов Совета депутатов» заменить словами «при которой 10 депутатов Совета депутатов», слова «и 15 депутатов» заменить словами «и 13 депутатов».
4. В статье 24 Устава «Полномочия администрации»:

а) пункт 8 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Чулымского района»;
а1) пункт 11 после слов «Новосибирской области),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;

б) в пункте 27 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Чулымского района, а также» исключить.

4.1. Часть 7 статьи 27.1 Устава «Гарантии осуществления полномочий депутатов, председателя Совета депутатов Чулымского района, Главы Чулымского района» дополнить абзацами 3 и 4 следующего содержания:

«Глава Чулымского района, депутат, председатель Совета депутатов Чулымского района, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, вправе заменить часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающую 30 календарных дней (ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск) денежной компенсацией. При суммировании ежегодных оплачиваемых отпусков или перенесении ежегодного оплачиваемого отпуска на следующий рабочий год денежной компенсацией могут быть заменены часть каждого ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 30 календарных дней, или любое количество дней из этой части.

При прекращении полномочий (в том числе досрочно) Глава Чулымского района, депутат, председатель Совета депутатов Чулымского района, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, имеют право на получение денежной компенсации за все неиспользованные отпуска (ежегодный основной оплачиваемый отпуск и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск).».
4.2. Статью 27.2 Устава «Гарантии осуществления полномочий председателя и аудитора Ревизионной комиссии» дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Председатель и аудитор Ревизионной комиссии, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, вправе заменить часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающую 30 календарных дней (ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск) денежной компенсацией. При суммировании ежегодных оплачиваемых отпусков или перенесении ежегодного оплачиваемого отпуска на следующий рабочий год денежной компенсацией могут быть заменены часть каждого ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 30 календарных дней, или любое количество дней из этой части.

При прекращении полномочий (в том числе досрочно) председатель и аудитор Ревизионной комиссии, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, имеют право на получение денежной компенсации за все неиспользованные отпуска (ежегодный основной оплачиваемый отпуск и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск).».
5. Часть 3 статьи 33 Устава «Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед государством» дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Новосибирской области предупреждения, объявления выговора Главе района в соответствии с частью 2.1 статьи 74 Федерального закона от 06.10.2003     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Главой района не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».
2